
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : FUSCO NICOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1861 del 21/12/2021

Oggetto: SERVIZIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  TRASPORTI  -  PROGRAMMAZIONE  RETE 

SCOLASTICA - EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO - SICUREZZA SUL LAVORO -COORDINAMENTO 

SUAP - UFFICIO TRASPORTI- LL.RR. 30/98 E 8/03 - AUTORIZZAZIONE A TEP S.P.A. ALLA LOCAZIONE 

TEMPORANEA DI N. 28 AUTOBUS PER L'ANNO 2022. 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto:
l’art. 107, commi 2° e 3° del D. Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto e il regolamento per l’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

l’atto di conferimento della Posizione Organizzativa dell’ Ufficio Pianificazione Territoriale - Trasporti n 31362 
del 30.12.2020;

Visto altresì:
- le LL.RR. n° 30/98 e 8/03, in materia di delega alle Province di funzioni amministrative relative al trasporto  

pubblico locale e s.m.i.;
- la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  2640  del  30.12.98,  avente  per  oggetto  “Direttiva  per  il  rilascio 

dell’autorizzazione  a  destinazione  temporanea,  ad  uso  diverso  dal  servizio  pubblico  di  linea,  veicoli  
acquistati con contributo pubblico (art. 37 comma 5 L.R. 30/98)”;

- l’accordo di programma per la riorganizzazione della mobilità e la qualificazione dell’accesso ai servizi di  
interesse pubblico per il triennio 2005–2008, che prevede all’art. 4 comma 3 e 4 che la “Regione dà luogo 
ad eventuali recuperi della suddetta D.G.R. 2640/1998 relativamente all’esercizio dell’attività fuori linea”;

- il D.M. 23.12.2003 “uso, destinazione e distrazione degli autobus”;
- la domanda della Tep S.p.A. prot 33242 del 13/12/2021 con la quale chiede l’autorizzazione a dare in 

locazione  temporanea  per  l’anno  2022 agli  appaltatori  /subconcessionari,  in  caso  di  necessità   ed  in  
quantità e per durata limitata n. 28 bus come di seguito elencati:

     N° Numero Aziendale Tipo Targa
1. 2387 IRISBUS 491E,12,27 BF 672 ZH

Determina n. 1861 del 21/12/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



2. 2391   IRISBUS 491E,12,27 BF 676 ZH

3. 2392 CAM MAN NL 283 BV 131 JN

4. 2393 CAM MAN NL 283 BV 132 JN

5. 2394 CAM MAN NL 283 FH 289 CS

6. 2395 CAM MAN NL 283 BV 134 JN

7. 2396  CAM MAN NL 283 BV 135 JN

8. 2397  CAM MAN NL 283 BV 136 JN 

9. 2403 IRISBUS 389 E,10,36 CC033WE

10. 2404 IRISBUS 389 E,10,36 CC034WE

11. 2405 IRISBUS 389 E,10,36 CC013WE

12. 2406 IRISBUS 389 E,10,36 CC014WE

13. 2407  IRISBUS 389 E,10,36 CC015WE

14. 2408  IRISBUS 389 E,10,36 CC016WE

15. 2409  IRISBUS 389 E,10,36 CC017WE

16. 2410  IRISBUS 389 E,10,36 CC018WE

17. 2411  IRISBUS 389 E,10,36 CC019WE

18. 2412  IRISBUS 389 E,10,36 CC023WE

19. 2413  IRISBUS 389 E,10,36 CC022WE

20. 2414  IRISBUS 389 E,10,36 CC020WE

21. 2415  IRISBUS 389 E,10,36 CC021WE

22. 2419 BMB M240 LS CN 418 YV

23. 2420 BMB M240 LS CN 419 YV

24. 2421 BMB M240 LS CN 424 YV

25. 2422 BMB M240 LS CN 420YV

26. 2423 BMB M240 LS CN 423 YV

27. 2424 BMB M240 LS CN 421 YV 

28. 2425 BMB M240 LS CN 422 YV

Considerato:
- che il Decreto 4 Luglio 1994 del Ministero dei Trasporti “Direttive e criteri per la locazione temporanea ed 

eccezionale degli autobus adibiti a servizio di linea”, prevede la possibilità per le imprese proprietarie di  

Determina n. 1861 del 21/12/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



autoveicoli  immatricolati  in uso servizio di linea per il trasporto di persone di utilizzare autoveicoli  per il  
medesimo  uso,  acquisendoli  in  disponibilità  mediante  contratto  di  locazione  da  altre  imprese 
concessionarie per un periodo di tempo non superiore ad un anno;

- che, in caso di fermo tecnico di tali veicoli, la possibilità consentita dal Decreto risulterebbe di particolare  
utilità per eventuali  sostituzioni  temporanee di  autobus di  proprietà di  imprese che eseguono servizi  in 
appalto/subconcessione per conto della Tep S.p.A.;

 Dato atto:
- che le locazioni degli autobus sopraelencati non recheranno in alcun modo pregiudizio al regolare esercizio 

del servizio di linea al quale gli  stessi sono normalmente adibiti (come già precisato non più di quattro 
autobus locati contemporaneamente), e avverranno esclusivamente per i casi previsti dall’art. 1 lett. a), b),  
c), d) ed e) del decreto sopramenzionato; 

-  che il locatario non potrà impiegare l’autobus locato a servizio di noleggio con conducente;

DETERMINA

- di  autorizzare  fino  al  31.12.2022  la  Tep  S.p.A.  di  Parma  a  dare  in  locazione  temporanea  agli  
appaltatori/subconcessionari, in caso di necessità ed in quantità e per durata limitata  n. 28 bus come di  
seguito elencati:

-
     N° Numero Aziendale Tipo Targa

1 2387 IRISBUS 491E,12,27 BF 672 ZH

2 2391   IRISBUS 491E,12,27 BF 676 ZH

3 2392 CAM MAN NL 283 BV 131 JN

4 2393 CAM MAN NL 283 BV 132 JN

5 2394 CAM MAN NL 283 FH 289 CS
6 2395 CAM MAN NL 283 BV 134 JN
7 2396  CAM MAN NL 283 BV 135 JN

8 2397  CAM MAN NL 283 BV 136 JN 

9 2403 IRISBUS 389 E,10,36 CC033WE
10 2404 IRISBUS 389 E,10,36 CC034WE
11 2405 IRISBUS 389 E,10,36 CC013WE
12 2406 IRISBUS 389 E,10,36 CC014WE
13 2407  IRISBUS 389 E,10,36 CC015WE

14 2408  IRISBUS 389 E,10,36 CC016WE
15 2409  IRISBUS 389 E,10,36 CC017WE
16 2410  IRISBUS 389 E,10,36 CC018WE
17 2411  IRISBUS 389 E,10,36 CC019WE
18 2412  IRISBUS 389 E,10,36 CC023WE
19 2413  IRISBUS 389 E,10,36 CC022WE
20 2414  IRISBUS 389 E,10,36 CC020WE
21 2415  IRISBUS 389 E,10,36 CC021WE
22 2419 BMB M240 LS CN 418 YV
23 2420 BMB M240 LS CN 419 YV

24 2421 BMB M240 LS CN 424 YV

25 2422 BMB M240 LS CN 420YV
26 2423 BMB M240 LS CN 423 YV

Determina n. 1861 del 21/12/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



27 2424 BMB M240 LS CN 421 YV 
28 2425 BMB M240 LS CN 422 YV

- di stabilire le seguenti prescrizioni:
a) che le locazioni degli autobus sopraelencati non dovranno recare in alcun modo pregiudizio al regolare 

esercizio del servizio di linea al quale gli stessi sono normalmente adibiti, e avverranno esclusivamente 
per i casi previsti dall’art. 1 lett. a), b), c), d) ed e) del decreto indicato in premessa;

b) che il locatario non potrà impiegare l’autobus locato a servizio di noleggio con conducente;

- di dare comunicazione del presente atto a Tep S.p.A. di Parma, Società per la Mobilità e Trasporto Pubblico 
di Parma e per conoscenza al competente Assessorato Regionale e alla Motorizzazione civile di Parma;

- di dare atto che per il sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis
  della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

- di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Urb. Nicola Fusco;

- di dare atto che la presente determina sarà pubblicata ai sensi del Dlgs 33/2013. 

Sottoscritta dal Responsabile
(FUSCO NICOLA)
con firma digitale

Determina n. 1861 del 21/12/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


